様式第 1号

会 議 録

会 議 の 名 称 令和 6年度第 2回 所沢市地域公共交通協議会

開 催 日 時

令和 6年 7月 26日(金)

午後 2時から 2時 30分まで

開 催 場 所 所沢市役所低層棟 3階 全員協議会室

出 席 者 の 氏 名 渡邉 康博、保科 美佐子、東 靜子、横溝 哲夫、玉津島 一誠、

岩澤 貴顕、秦野 凌、霜村 益久、関根 肇、藤田 貢、尾崎 晴男、

飯島 勲、坂井 貴夫、村上 晶彦、永井 英喜、肥沼 宏至、

市川 博章、林 誠、遠藤 弘樹

欠 席 者 の 氏 名 小澤 来菜、倉科 大地、加藤 和伸、小出 裕堂、小河 憲司、

黛 浩一郎

条 例 第 ８ 条 に

基 づ く 出 席 者

塚本氏（東日本旅客鉄道株式会社 八王子支社）

星野氏（所沢警察署）

議 題

(1)柳瀬地区ところワゴンの路線の見直しについて（協議）

(2)その他

会 議 資 料

・次第

・協議が調っていることの証明書（案）

・資料 1-1  柳瀬地区ところワゴン路線（令和 7年 1月～）

・資料 1-2  本郷ルートの変更点 詳細図

・参考資料   ・令和 6年 10月 1日から『ところバス』の

経路・ダイヤが変わります！

・ところバス路線図

担 当 部 課 名

街づくり計画部：髙野次長

都市計画課：増子課長、会沢主幹、村田室長、田中主査、

盛清主査、松田主任、江見主事

【事務局】：街づくり計画部 都市計画課

      電話 04-2998-9192

様式第 2号

発言者 審議の内容(審議経過・決定事項等)

会長

委員

会長

委員

会長

1 開会

会議成立の報告(出席者 19名)

(以下、尾崎会長が議長となり進行)

・会議は公開

・傍聴者：0人

2 議事

(1) 柳瀬地区ところワゴンの路線の見直しについて(協議)

※資料 1-1、1-2をもとに説明

前回議論した柳瀬地区ところワゴンの見直しについて、本日は、本

郷ルートのサニータウン周辺のルート変更と、「向山(むかいやま)」

停留所を「日比田薬師堂」と名称を変更するという説明が事務局よ

りあったが、意見・質問はあるか。

（全員なし）

無いようであれば、本件について、協議会として了承ということに

なるが、お手元の「協議が調っていることの証明書」は本日付で発

行ということでよろしいか。

 (全員了承)

(2)その他

※参考資料をもとに説明。

・富岡地区ところワゴンの見直しの進捗状況について

・令和 6年 10月のところバスの見直しについて

・今後の運賃協議部会の構成委員について

事務局より説明があったが、意見・質問はあるか。

委員

会長

委員

（全員なし）

以上で議事が終了となるが、他に何かあるか。

・路線バスの報告について

4月 13日から、土曜日ダイヤを日曜日ダイヤで運行していたが、

8 月 1 日より土曜日ダイヤを再設定することとなったため、報告す

る。しかしながら、担い手不足の問題は残っており、将来的には、

会社の事業規模を縮小しなければ厳しいと考えている。その結果、

所沢市を含めた、コミュニティバスの規模について縮小が必要な場

合も考えられる。

より持続可能な路線バスの運行を目指していきたいと考えている

ため、ご協力いただきたい。

■次回の協議会の日程について

令和 6年 11月 13日(水)に開催を予定している。

詳細は決まり次第連絡する。

以上で議事を終了する。

3 閉会